2010年西南大学“孔子学院奖学金”申请及招生办法
根据国家汉办/孔子学院总部汉办[2010]81号文件精神，我校2010年度将继续承担“孔子学院奖学金”招生工作，现将有关奖学金申请及招生办法通知如下：
一、颁发对象
1、各国孔子学院（课堂）的优秀学员；

2、在海外从事或计划从事汉语教学的教师及致力于中国汉语文化传播的人士；

3、参加国家汉办主办的各类汉语考试且成绩优异者；

4、“汉语桥”世界大学生、中学生、留学生等中文比赛优秀参赛选手；

5、符合孔子学院总部特定协议规定条件的人士。

申请人须为非中国籍公民，身体健康。

二、奖学金类别及相应申请资格要求

1、进修奖学金

奖学金期限分为一学期和一学年。申请人原则上应具备一定汉语基础，年龄一般不超过55周岁。

2、汉语国际教育专业硕士奖学金

汉语国际教育专业硕士奖学金：期限2学年。申请人应具有学士学位或相当学历，年龄一般不超过45周岁。

三、支持专业

2010年度孔子学院奖学金（进修奖学金）支持的专业包括文学类、教育学类、历史学类和中医中药类。（详细专业名单见附件）
四、奖学金内容、标准

1、免学费、住宿费、门诊医疗费

2、按月发给奖学金生活费，标准为：

a．进修生：1400元

b．硕士研究生：1700元

3、发给一次性安置费，标准为：

a.在华学习时间满一学年（含）的:1500元

b.在华学习时间在一学期（含）以上但不满一学年的:1000元

4、提供来华留学生综合医疗保险

五、申请及评审

1、申请者登陆孔子学院奖学金网站http://cis.chinese.cn，建立个人帐号，在线填写申请表，打印、签字后连同其他申请材料于3月31日前提交至推荐机构；

2、通过各种渠道递交至我校的申请材料，由我校组织进行初审。我校于4月30日前将初审结果提交至国家汉办/孔子学院总部，国家汉办/孔子学院总部将择优授予孔子学院奖学金；

3、申请者可通过个人帐户在孔子学院奖学金网站随时查询申请进程及录取结果。

六、申请材料

申请者须按如下要求提交材料（均为一式两份）：

1、《孔子学院奖学金申请表》：此表需登陆孔子学院奖学金网站在线填写、提交并打印报送；

2、护照照片页复印件；

3、申请陈述：包含申请人汉语学习背景、来华学习计划及目标等，不少于200字，用中文或英文打印并签字。申请攻读汉语国际教育专业硕士者请详述来华学习和研究计划；

4、汉语水平证明：申请汉语国际教育专业硕士奖学金须提交汉语水平考试（HSK）成绩单复印件；

5、学历证明和成绩单：须由所在学校教务单位直接出具并加盖公章。中英文以外文本需附经公证的中文或英文的译文；申请攻读学位者，须提交两名教授或副教授的推荐信，用中文或英文书写。
6、《外国人体格检查记录》（两份复印件，原件请自行保留）：此表格由中国卫生检疫部门统一印制，仅限于来华学习时间超过6个月者，须用英文填写。申请人应严格按照《外国人体格检查记录》中要求的项目进行检查。缺项、未贴有本人照片或照片上未盖骑缝章、无医师和医院签字盖章的《外国人体格检查记录》无效。鉴于检查结果有效期为6个月，请申请人据此确定本人进行体检的时间。
七、录取

1、国家汉办/孔子学院总部在2010年5月31日前将奖学金授予结果通知推荐机构和我校。

2、我校将于6月底以前将录取通知书和奖学金证书统一寄送申请者。

八、报到

奖学金获得者须按我校规定的时间报到。无法按期报到者，奖学金资格原则上不予保留。

九、申请材料邮寄地址
西南大学国际合作与交流处/国际学院 留学生办公室
中国重庆市北碚区天生路2号
邮政编码：400715

十、申请材料邮寄截止时间
2010年4月24日（以寄发材料的邮戳为准）。

十一、联系方式
联系人：代远鸿 陈雨曦 赖文佳
电  话：86-23-68256342    68250773

传  真：86-23-68863805
电子邮件：fstudent@swu.edu.cn
          efoffice@swu.edu.cn
附件：2010年西南大学“孔子学院奖学金”进修奖学金支持（招生）专业目录
1、汉语言文学
2、商务汉语
3、汉语言文字学
4、中国古代文学
5、中国现代文学
6、中国古典文献学
7、教育学原理
8、课程与教学论
9、心理学
10、基础心理学
11、应用心理学
12、发展与教育心理学
13、历史学
14、中国古代史
15、中国近现代史
16、民族学
17、中国少数民族史
18、音乐学
19、美术学
20、艺术设计
21、文艺学
22、茶学